
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RM EX-2021-38079835-APN-DAC#CONEAU - VALIDEZ NAC. TÍTULO - UN DE LUJÁN - 
MAGÍSTER EN ESTUDIOS SOBRE CONSTRUCCIÓN DE CIUDADANÍA

 

VISTO la Ley de Ministerios (t. o. Decreto N° 438/92) y sus modificatorias, la Ley de Educación Superior N° 
24.521, la Resolución Ministerial N° 51 del 2 de febrero de 2010, el Expediente N° EX-2021-38079835-APN-
DAC#CONEAU, y

CONSIDERANDO:

Que por la actuación mencionada en el VISTO tiene trámite la solicitud de otorgamiento de reconocimiento 
oficial provisorio y validez nacional para el título de MAGÍSTER EN ESTUDIOS SOBRE CONSTRUCCIÓN 
DE CIUDADANÍA, efectuada por la UNIVERSIDAD NACIONAL DE LUJÁN, Rectorado, según lo aprobado 
por Resolución del Honorable Consejo Superior N° 122/21.

Que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 29, incisos d) y e) de la Ley de Educación Superior N° 
24.521, es facultad y responsabilidad exclusiva de las Instituciones Universitarias la creación de carreras de grado 
y posgrado y la formulación y desarrollo de sus planes de estudios, con las únicas excepciones de los supuestos de 
Instituciones Universitarias Privadas con autorización provisoria.

Que la Resolución Ministerial N° 51/10 estableció el procedimiento a aplicar para los proyectos de carrera de 
posgrado, requiriéndose la recomendación favorable de la COMISIÓN NACIONAL DE EVALUACIÓN Y 
ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA para el otorgamiento del reconocimiento oficial provisorio por parte de 
este Ministerio.

Que en su Sesión N° 559 del 15 de diciembre de 2021, la COMISIÓN NACIONAL DE EVALUACIÓN Y 
ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA, dictaminó favorablemente al sólo efecto del reconocimiento oficial 
provisorio del título, el que caducará de pleno derecho si la institución no solicitara la acreditación de la carrera 
con posterioridad al cumplimiento del primer ciclo de las actividades académicas del proyecto o, si la solicitara y 
no la obtuviera.

Que en consecuencia, tratándose de una Institución Universitaria legalmente constituida; habiéndose aprobado la 
carrera respectiva por el Acto Resolutivo ya mencionado, no advirtiéndose defectos formales en dicho trámite y 



contando con la recomendación favorable por parte del organismo acreditador, corresponde otorgar el 
reconocimiento oficial provisorio al título ya enunciado que expide la UNIVERSIDAD NACIONAL DE LUJÁN, 
con el efecto consecuente de su validez nacional.

Que ha tomado la intervención que le corresponde la DIRECCIÓN NACIONAL DE GESTIÓN 
UNIVERSITARIA, dependiente de la SECRETARÍA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS ha emitido el dictamen de su competencia.

Que las facultades para dictar el presente acto resultan de lo dispuesto por el artículo 41 de la Ley de Educación 
Superior N° 24.521 y la Ley de Ministerios (t.o. 1992) y sus modificatorias.

 

Por ello,

EL MINISTRO DE EDUCACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Otorgar reconocimiento oficial provisorio y la consecuente validez nacional según Dictamen 
considerado por CONEAU durante su Sesión Nº 559 del 15 de diciembre de 2021 al título de posgrado de 
MAGÍSTER EN ESTUDIOS SOBRE CONSTRUCCIÓN DE CIUDADANÍA, que expide la UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE LUJÁN, Rectorado, perteneciente a la carrera de MAESTRÍA EN ESTUDIOS SOBRE 
CONSTRUCCIÓN DE CIUDADANÍA a dictarse bajo la modalidad presencial, según el plan de estudios y 
demás requisitos académicos que obran como ANEXO (IF-2022-68947733-APN-DNGU#ME) de la presente 
resolución.

ARTÍCULO 2°.- El reconocimiento oficial y su consecuente validez nacional caducarán si la institución no 
obtuviese la acreditación en la primera convocatoria que realice la COMISIÓN NACIONAL DE EVALUACIÓN 
Y ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA con posterioridad al cumplimiento del primer ciclo de las actividades 
académicas.

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese y archívese.

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE LUJÁN, Rectorado

TÍTULO: MAGÍSTER EN ESTUDIOS SOBRE CONSTRUCCIÓN DE

CIUDADANÍA

Requisitos de Ingreso:

Podrán incorporarse a la carrera de Maestría en Estudios sobre Construcción de

Ciudadanía:

• egresados de universidades argentinas, nacionales o provinciales, estatales o

privadas, con título de grado equivalente a una carrera de cuatro años de duración

como mínimo (legalmente reconocidas y con títulos equivalentes a los expedidos por

las universidades participantes).

• egresados de universidades extranjeras oficialmente reconocidas en sus respectivos

países, que posean títulos de grado equivalentes a los expedidos por las universidades

participantes, previa certificación de la unidad académica respectiva, atendiendo a la

reglamentación vigente al respecto tanto del Ministerio de Educación como de las

universidades participantes. Su admisión no significará reválida del título de grado. En

el caso de que el español no sea su primera lengua, los aspirantes deberán demostrar

idoneidad en el conocimiento de la lengua española.

• egresados de carreras terciarias no universitarias de cuatro años de duración

cursadas en instituciones argentinas, nacionales y provinciales, estatales o privadas

legalmente reconocidas por las autoridades educativas nacionales en tanto así lo

disponga la Ley de Educación vigente.

La comisión académica considerará las postulaciones y hará excepciones a los

requisitos cuando los antecedentes lo ameriten, así como sugerir la realización de una

entrevista o la aprobación de cursos vinculados a los conocimientos teóricos y

metodológicos del objeto de estudio de la Maestría, en caso de considerarlo necesario.



COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL

MODALIDAD
DICTADO OBS.

 
CUATRIMESTRE I - TRONCO COMÚN

1
Epistemología y construcción

de ciudadanía
Cuatrimestral 12 48 Presencial  

2
Perspectivas teóricas en la

construcción de ciudadanía y
contexto histórico

Cuatrimestral 12 48 Presencial  

3
Educación y construcción de la

ciudadanía
Cuatrimestral 12 48 Presencial  

4
Metodología de la

investigación social
Cuatrimestral 12 48 Presencial  

 
CUATRIMESTRE II - TRONCO COMÚN

5
Articulación Estado y Sociedad

en la construcción de la
ciudadanía

Cuatrimestral 12 48 Presencial  

6
Ciudadanía, cultura e
identidades plurales

Cuatrimestral 12 48 Presencial  

7 Taller de Tesis I Cuatrimestral 12 48 Presencial  
 
- TRONCO COMÚN

8 Lecturas orientadas Cuatrimestral 12 60 Presencial 1 * 
9 Tesis Cuatrimestral 12 100 Presencial  

 
CUATRIMESTRE III ORIENTACIÓN: METODOLOGÍAS DESCOLONIALES, EDUCACIÓN Y
CONSTRUCCIÓN DE CIUDADANÍA (UNLU)

10

Problemática general de la
investigación en Educación en
el campo de la Construcción

de Ciudadanía

Cuatrimestral 8 32 Presencial  

11

Epistemologías del sur y
Abordajes metodológicos

descoloniales en investigación
educativa

Cuatrimestral 12 48 Presencial  

12
Políticas educativas para la
Construcción de Ciudadanía

Cuatrimestral 8 32 Presencial  

13 Taller de Tesis II Cuatrimestral 12 48 Presencial  
 
CUATRIMESTRE IV ORIENTACIÓN: METODOLOGÍAS DESCOLONIALES, EDUCACIÓN Y
CONSTRUCCIÓN DE CIUDADANÍA (UNLU)

14
Metodologías participativas,

movimientos sociales y
diálogos de saberes

Cuatrimestral 8 32 Presencial  

15
Abordajes metodológicos

descoloniales en Educación,
Género y Diversidades

Cuatrimestral 8 32 Presencial  

16

OPTATIVAS ORIENTACIÓN:
METODOLOGÍAS

DESCOLONIALES, Cuatrimestral 8 32 Presencial 2 * 



COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL

MODALIDAD
DICTADO OBS.

EDUCACIÓN Y
CONSTRUCCIÓN DE
CIUDADANÍA-UNLU

20 Taller de Tesis III Cuatrimestral 12 48 Presencial  
 
CUATRIMESTRE III ORIENTACIÓN: POLÍTICAS CURRICULARES (UNR)

21

Sistemas educativos en
América Latina: procesos
históricos en perspectiva

comparada

Cuatrimestral 8 32 Presencial  

22 Política curricular Cuatrimestral 12 48 Presencial  
23 Teoría y diseños curriculares Cuatrimestral 8 32 Presencial  
13 Taller de Tesis II Cuatrimestral 12 48 Presencial  

 
CUATRIMESTRE IV ORIENTACIÓN: POLÍTICAS CURRICULARES (UNR)

24
Estudios comparados en

educación para la construcción
de ciudadanía

Cuatrimestral 8 32 Presencial  

25
Estudios comparados en

educación para la inclusión
Cuatrimestral 8 32 Presencial  

16
OPTATIVAS ORIENTACIÓN:

POLÍTICAS
CURRICULARES-UNR

Cuatrimestral 8 32 Presencial 3 * 

20 Taller de Tesis III Cuatrimestral 12 48 Presencial  
 
CUATRIMESTRE III ORIENTACIÓN: DERECHOS HUMANOS Y EJERCICIO DE LA
CIUDADANÍA (UNSJ)

26
Sobre el origen de las

desigualdades. Aspectos
sociales, jurídicos y políticos

Cuatrimestral 8 32 Presencial  

27

Filosofía y derechos humanos:
El problema del concepto y el
fundamento de los derechos

humanos

Cuatrimestral 12 48 Presencial  

28

Educación y territorio:
Prácticas de investigación

acción y abordajes
institucionales en contextos

educativos formales y no
formales

Cuatrimestral 8 32 Presencial  

13 Taller de Tesis II Cuatrimestral 12 48 Presencial  
 
CUATRIMESTRE IV ORIENTACIÓN: DERECHOS HUMANOS Y EJERCICIO DE LA
CIUDADANÍA (UNSJ)

29
Ciudadanía   infanto-  

adolescente,   educación   y
emancipación

Cuatrimestral 8 32 Presencial  

30
Comunicación y Derechos

Humanos
Cuatrimestral 8 32 Presencial  



COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL

MODALIDAD
DICTADO OBS.

16

OPTATIVAS ORIENTACIÓN:
DERECHOS HUMANOS Y

EJERCICIO DE LA
CIUDADANÍA-UNSJ

Cuatrimestral 8 32 Presencial 4 * 

20 Taller de Tesis III Cuatrimestral 12 48 Presencial  
 
 
TÍTULO: MAGÍSTER EN ESTUDIOS SOBRE CONSTRUCCIÓN DE CIUDADANÍA
 
CARGA HORARIA TOTAL: 800 HORAS

MATERIAS OPTATIVAS/ELECTIVAS

 OPTATIVAS ORIENTACIÓN: DERECHOS HUMANOS Y EJERCICIO DE

LA CIUDADANÍA-UNSJ:

� Materiales curriculares en educación para la ciudadanía y la inclusión

� Pensar las (no) ciudadanías. Debates en torno a las subjetividades políticas

� Historia de las políticas y de la gestión educacionales en la Argentina

� Tema Libre

 OPTATIVAS ORIENTACIÓN: METODOLOGÍAS DESCOLONIALES,

EDUCACIÓN Y CONSTRUCCIÓN DE CIUDADANÍA-UNLU:

� Materiales curriculares en educación para la ciudadanía y la inclusión

� Pensar las (no) ciudadanías. Debates en torno a las subjetividades políticas

� Historia de las políticas y de la gestión educacionales en la Argentina

� Tema Libre

 OPTATIVAS ORIENTACIÓN: POLÍTICAS CURRICULARES-UNR: 



� Pensar las (no) ciudadanías. Debates en torno a las subjetividades políticas

� Historia de las políticas y de la gestión educacionales en la Argentina

� Tema Libre

� Materiales curriculares en educación para la ciudadanía y la inclusión

OBSERVACIONES

1 * b) � Las 60 hs. de actividades dedicadas a la realización del trabajo final (tesis)

consisten en 2 (dos) lecturas orientadas con la supervisión del Director de tesis. Las

lecturas orientadas, cuyas características deberán tener relación directa con la

investigación que sostiene la tesis, se realizarán durante el segundo año de cursada.

Cada lectura orientada requerirá la presentación de un plan de trabajo propuesto por el

responsable, que será el director de la tesis y será evaluada por éste. Cada lectura

tendrá una acreditación de 30 (treinta) horas reloj.

2 * *Se deberá optar por una de estas actividades.

*Un seminario a elección de 32 horas, con TEMA LIBRE, siendo el objetivo del mismo

completar la formación de los alumnos en temas de actualidad vinculadas al objeto de

esta Maestría.

3 * *Se deberá optar por una de estas actividades.

*Un seminario a elección de 32 horas, con TEMA LIBRE, siendo el objetivo del mismo

completar la formación de los alumnos en temas de actualidad vinculadas al objeto de

esta Maestría.

4 * *Se deberá optar por una de estas actividades.



*Un seminario a elección de 32 horas, con TEMA LIBRE, siendo el objetivo del mismo

completar la formación de los alumnos en temas de actualidad vinculadas al objeto de

esta Maestría.



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2021-38079835- -APN-DAC#CONEAU-PLAN DE ESTUDIOS

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s.
 

 


	Pagina_1: Página 1 de 6
	Pagina_2: Página 2 de 6
	Pagina_3: Página 3 de 6
	Pagina_4: Página 4 de 6
	Pagina_5: Página 5 de 6
	Pagina_6: Página 6 de 6
	cargo_0: Ministro
	Numero_4: IF-2022-68947733-APN-DNGU#ME
	numero_documento: RESOL-2022-3413-APN-ME
	Numero_3: IF-2022-68947733-APN-DNGU#ME
	Numero_6: IF-2022-68947733-APN-DNGU#ME
	Numero_5: IF-2022-68947733-APN-DNGU#ME
	fecha: Jueves 22 de Diciembre de 2022
		2022-12-22T13:12:25-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	reparticion_0: Ministerio de Educación
	Numero_2: IF-2022-68947733-APN-DNGU#ME
	Numero_1: IF-2022-68947733-APN-DNGU#ME
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: JAIME PERCZYK
		2022-12-22T13:12:30-0300




